Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

INDICAÇÃO Nº 033/2023

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, apresenta

a seguinte:

INDICAÇÃO

“Solicita ao Poder Executivo Municipal, que elabore um Projeto de Lei

para que a iniciativa privada faça a manutenção das Estradas Vicinais

Rurais”.

JUSTIFICATIVA

A adequada manutenção e conservação das estradas rurais têm por

objetivo principal atender a necessidade do produtor rural em escoar sua

produção agropecuária e viabilizar o transporte escolar, bem como, a

própria locomoção do homem do campo através de ações voltadas

para a melhoria da infraestrutura, logística da produção agrícola e ao

fomento da agroindústria.

Além de garantir o tráfego normal de veículos, evitar a erosão do solo, a

degradação do meio ambiente, com a utilização de práticas

adequadas para uma correta acomodação das águas pluviais.

Diante do exposto, esse Vereador pede especial atenção do Poder

Executivo Municipal no atendimento desta propositura de imensurável

relevância.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 13 de março de 2023.

Wanderley de Moraes Faria

- Autor -

Autenticar documento em http://www3.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003500360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-03-13T08:36:26-0300